1
10

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

   02 марта    2016 г.
                               №   175
г.  Алапаевск
О проведении социально – психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
в 2016 году

В целях организации психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся, а также профилактику потребления наркотических средств в образовательных организациях муниципального образования Алапаевское, в целях реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями), в соответствии с пунктом 15.1 статьи 28 главы 3 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), во исполнение Приказа Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 16 июня 2014 года № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», в соответствии с информационным письмом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 24 февраля 2016 года № 1481 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях Свердловской области в 2016 году», Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В срок с 03 марта по 28 апреля 2016 года провести социально-психологическое тестирование обучающихся (в возрасте от 13 до 14 лет), а также обучающихся,  не прошедших тестирование в 2014/2015 учебном году по уважительной причине, общеобразовательных организаций муниципального образования Алапаевское, согласно методическим рекомендациям.
2. Утвердить:

2.1. Состав муниципальной независимой комиссии по организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  (Приложение №1).

2.2. Список муниципальных общеобразовательных организаций - участников социально-психологического тестирования (Приложение № 2).
2.3. План мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское в 2016 году (Приложение № 3).

3. Назначить ответственной за организацию социально-психологического тестирования, по приёму и передаче в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области результатов тестирования И.В.Перевозчикову, специалиста 1 категории Управления образования Администрации муниципального образования  Алапаевское.

4. Муниципальной независимой комиссии по организации и проведению тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское провести  обработку, анализ результатов тестирования от образовательных организаций, проводящих тестирование и составить акт передачи результатов тестирования в срок до 20 апреля 2016 года

5. Возложить персональную ответственность за обеспечение соблюдения конфедициальности на лиц, участвующих в организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования Алапаевское.
6. Управлению образования Администрации муниципального образования Алапаевское (А.Ю.Леонтьев):

6.1. Организовать проведение социально-психологического тестирования обучающихся (в возрасте от 13 до 14 лет), а также обучающихся, не прошедших тестирование в 2014/2015 учебном году по уважительной причине, общеобразовательных организаций муниципального образования Алапаевское.

6.2. Обеспечить контроль по оформлению информированных добровольных согласий от родителей (законных представителей) обучающихся (в возрасте от 13 до 14 лет) в муниципальных общеобразовательных организациях.
6.3.Оопределить место хранения результатов тестирования.

6.4. В срок до 28.04.2016 года  направить акт передачи результатов тестирования в соответствии с формами к методическими рекомендациям в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области.
7. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

7.1. Создать условия и организовать проведение социально-психологического тестирования обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, согласно утверждённого плана мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское в 2016 году.

7.2. В срок до 11 марта 2016 года подготовить локальные акты об организации социально-психологического тестирования обучающихся на наличие психоактивных веществ, согласно методических рекомендаций.

7.3. Назначить лицо, ответственное за организацию социально-психологического тестирования в учреждении.
7.4. Утвердить состав комиссии, обеспечивающей организационно-техническое сопровождение тестирования, из числа работников образовательной организации.
7.5. Провести разъяснительную работу в срок до 11.03.2016 года с обучающимися и их родителями о целях и задачах проводимого тестирования, а также о порядке проведения социально-психологического тестирования, согласно Методических рекомендаций.
7.6. В срок до 11 марта 2016 года организовать получение от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий или отказов от тестирования (Приложение № 1 Методических рекомендаций).
7.7. Утвердить в срок до 11 марта 2016 года поимённые списки обучающихся, составленные по итогам получения информированных согласий.
7.8. Утвердить расписание проведения тестирования по классам (группам) и кабинетам (аудиториям).
7.9. В срок до 11 марта 2016 года направить информацию об участниках тестирования в Управление образования Администрации муниципального образования Алапаевское по форме (Приложение № 4).
7.10. Составить акт передачи результатов тестирования и обеспечить направление акта в Управление образования Администрации муниципального образования Алапаевское в срок с 15 по 17 марта 2016 года.

8. Возложить персональную ответственность за проведение социально-психологического тестирования обучающихся на руководителей общеобразовательных организаций муниципального образования Алапаевское.
9. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (С.А.Охотникова) настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Алапаевское.

10. Снять с контроля постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 28 января 2015 года № 58 «О проведении социально – психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2015 году», как выполненное в полном объеме.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское по социальным вопросам Н.К. Михайлову.

Глава Администрации
муниципального образования

Алапаевское                                                                                              К.И.Деев

	УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования  Алапаевское

 от 02 марта 2016 года № 175

  Состав

муниципальной независимой комиссии по организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Алапаевское на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ

1. Мамаева Ирина Михайловна, директор МКОУ «Центр диагностики и консультирования» р.п.Верхняя Синячиха, председатель комиссии.
Члены комиссии:
2. Нуштаева Лариса Васильевна, педагог - психолог МКОУ «Центр диагностики и консультирования» р.п.Верхняя Синячиха.

3. Пынтикова Анна Васильевна, педагог - психолог МКОУ «Центр диагностики и консультирования» р.п.Верхняя Синячиха.

4. Краюхина Надежда Александровна, социальный педагог МКОУ «Центр диагностики и консультирования» р.п.Верхняя Синячиха.

5. Евсеева Елена Владимировна, педагог–психолог МОУ «Верхнесинячихинская СОШ №3».

УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования
Алапаевское

от 02 марта 2016 года № 175
Список муниципальных общеобразовательных организаций - участников социально-психологического тестирования
	Наименование учреждения
	Адрес
	Руководи-тель

	МОУ «Арамашевская СОШ имени Героя Советского Союза Михаила Мантурова»
	624672, Свердловская область, Алапаевский район,
с. Арамашево, ул.Школьная,1.
	Л.Н.Телегина

	МКОУ «Бубчиковская средняя общеобразовательная школа»
	624696, Свердловская область, Алапаевский район,

пос. Бубчиково, ул. Ленина,2.
	М.В.Кутенева

	МКОУ «Голубковская СОШ имени Героя Советского Союза Степана Устинова»
	624647, Свердловская область, Алапаевский район, с. Голубково, ул. 60 лет Октября, 9.
	Л.П.Мокина

	МКОУ «Заринская средняя общеобразовательная школа»
	624632, Свердловская область, Алапаевский район, п.Заря,
ул.Набережная, 20.
	С.А.Московки-на

	МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»
	624643, Свердловская область, Алапаевский район, с.Кировское, ул. Школьная,9. 75-3-54.
	А.А.Шолохова

	МОУ «Останинская средняя общеобразовательная школа»
	624642, Свердловская область, Алапаевский район, с. Останино, ул.Ленина,14.
	О.Ю.Подкоры-това

	МКОУ «Самоцветская средняя общеобразовательная школа»
	624640, Свердловская область, Алапаевский район, пос.Курорт- Самоцвет, ул. Центральная,15.
	М.В.Шаньгина

	МКОУ «Ялунинская средняя общеобразовательная школа»
	624680, Свердловская область, Алапаевский район, с.Ялунино, ул. Мира, 49-а.
	О.С.Кокшарова

	МОУ «Верхнесинячихинская средняя общеобразовательная школа № 2»
	624690, Свердловская область, Алапаевский район,
р.п.Верхняя Синячиха,
ул.Союзов, 34.
	И.С.Подойни-кова

	МОУ «Верхнесинячихинская средняя общеобразовательная школа № 3»
	624691, Свердловская область, Алапаевский район,
р.п.Верхняя Синячиха,
ул.Октябрьская, 2А.
	О.Н.Бычкова

	МОУ «Деевская средняя общеобразовательная школа»
	624675, Свердловская область, Алапаевский район, с.Деево,
ул. Ленина, 34.
	А.А.Жолобов

	МОУ «Коптеловская средняя общеобразовательная школа»
	624670, Свердловская область, Алапаевский район, с.Коптелово, ул. Красных Орлов, 52.
	Е.С.Магда

	МОУ «Костинская средняя общеобразовательная школа»
	624683, Свердловская область, Алапаевский район, с.Костино,
ул. Молодежная, 3.
	А.А.Молоков

	МОУ «Невьянская средняя общеобразовательная школа»
	624645, Свердловская область, Алапаевский район, с.Невьянское, ул. Ленина, 55.
	Н.П.Астахова

	Филиал МКОУ «Заринская СОШ» - Ясашинская основная общеобразовательная школа
	624620, Свердловская область, Алаевский район, п. Ясашная, ул. Клубная,д.11.
	Г.С.Лунина

	Филиал МОУ «Костинская СОШ» - Клевакинская основная общеобразовательная школа
	624681, Свердловская область, Алапаевский район,
с. Клевакино,
ул. Центральная, 30.
	О.В.Ускова

	Филиал МОУ «Верхнесинячихинская СОШ № 2» - Нижнесинячихинская основная общеобразовательная школа
	624641, Свердловская область, Алапаевский район,
с. Нижняя Синячиха, ул.Спиридоновская,47.
	И.П.Деев

УТВЕРЖДЕНО

	Приложение № 3

к постановлению Администрации

муниципального образования Алапаевское

от 02 марта 2016 года № 175

План мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях

 Муниципального образования Алапаевское в 2016 году
	№
	Мероприятие
	Дата
	Ответственный

	1.
	Обучающий  семинар для лиц ответственных за проведение социально-психологического  тестирования
	25 февраля 2016 года  13-00  МКОУ ДПО «ИМЦ»
	И.В. Перевозчикова И.М.Мамаева

	2.
	Подготовка локальных актов об организации социально-психологического тестирования обучающихся на наличие психоактивных веществ, согласно методических рекомендаций
	02 - 05 марта
2016 года
	Руководители образовательных учреждений

	3.
	Информирование учащихся и их родителей о проведении процедуры тестирования обучающихся на  наличие психоактивных веществ для оформления информационных добровольных согласий на проведение тестирования
	До

10 марта

2016 года
	Руководители образовательных учреждений, лица ответственные за проведение социально-психологического  тестирования

	4.
	Получение информированных согласий от обучающихся  от одного из родителей или законного представителя обучающегося  (в возрасте с 13 до 14 лет)
	до

10 марта
2016 года
	Руководители образовательных учреждений, лица ответственные за проведение социально-психологического  тестирования

	5.
	Утверждение поимённых списков обучающихся и расписания проведения тестирования по классам (группам) и кабинетам (аудиториям)
	до
10 марта

2016 года
	Руководители образовательных учреждений

	6.
	Социально-психологическое тестирование обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
	15 марта

2016 года
	Руководители образовательных учреждений;

Комиссия образовательного учреждения по тестированию

	7.
	 Направление акта и результатов тестирования  в   Управление образования Администрации муниципального образования Алапаевское
	15 - 17 марта
2016 года
	Руководители образовательных учреждений;

Комиссия образовательного учреждения по тестированию

	8.
	Обработка и анализ результатов тестирования, составление акта передачи результатов тестирования
	с 18 марта до 20 апреля
2016 года
	Муниципальная комиссия

	9.
	Представление отчета о результатах тестирования в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области
	до
28 апреля

2015 года
	И.В. Перевозчикова

Приложение № 4
к постановлению Администрации

муниципального образования
Алапаевское

 от 02 марта 2016 года № 175
Информация об участниках тестирования

образовательной организации________________________________
	№
	Возраст
	Количество
	Класс
	Количество участников тестирования

	13 лет

	14 лет

	старше 15 лет

Ответственный  ______________________________________